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lehet a

küzdel-
látnunk

Ki lesz a győztes?
(hgy) Manapság mái nagyon 

szeretik hangoztatni, hogy az 
tddigi küzdelmek hiábavalóknak 
bizonyultak, mert az úgynevezett 
keresztény kurzus semmivel sem 
jobb más poli.ikai irányzatnál, 
mert a gyakorlatban alig bízó 
nyúlt életrevalónak és eredményt 
sem igen, tud felmutatni. Akik a , 
keresztény kurzusban pusztán 
csak politikai színezetű irányzatot ' 
látnak, azoknak igazuk 
fenti megállapítással.

Azonban a jelen nagy 
mei közölt is meg kell 
a jövő árnyékát, amelyet az ese 
menyek előre vetnek. A jelen 
taktikai hibái és esetleg a vezé 
r k hozzá nem értése nem amel
lett bizonyít, hogy a keresztény 
kuizus s-ük égtelen, sőt idő -e 
lötien és meg nem okolt lett 
volna. Mi ugyanis a keresztény 
kurzus alatt a mzgyar nép erős 
jobbrafordulását ér jük az eddigi 
nősen vallástalan és romboló 
irányzattól.

Meg kell engednünk, hogy so 
kak kedvét elvette, hogy a kérész 
lény eszmék mégnem járták át a 
széles néprcteg.ket és ez az oka 
annak, hogy ezek a rétegek meg- 
tántorodni látszanak, ami a ke 
resztét ység ellenségeit bátorítja 
éí további harcra tüzeli.

Nekünk azonban nem szabad 
engednünk, hogy esetleg vissza 
felé menjünk a megkezdett utón. 
Tudjuk jól, hogy talán még ne
hezebb küzdelmekre van kilátá
sunk. Azt is tudnunk kell, hogy 
a keresztény eszmék diadalra ju j 
tása nem egyes hatalmi csopor j 
tok magánügye. Meg vagyunk j 
ré'a győződve, hogy országunk | 
boldogulása és fölvirágozása hiú. 
üres álom maiad! a keresztény 
eszmék és keresztény cselekvés ; 
nélkül. Ha pedig minden attól I 
függ, hogy diadalra tudjuk e j 
'inni a jónak, a szépnek, az 
igazságnak, röviden a keresztény- ' 
régnek a zászlaját, akkor nekünk 
>na kell törekednünk, hogy az 
elnyomott, az éhező, a kultúra 
és minden jó nélkül szűkölködő 
"éposztályok is a kereszténység
ig várják és meg is kapják sor
suk jobbrafordulását.

Eddig a kereszténység inkább 
kötelező hivatalos máz volt, mint 
sem elettartaiom. Pedig az orK----  , 7 z 1 i,_ Vásárl-űtca 5. szám| BICZO minden törött gépi észt autogénnél hegedi Teleton

szág boldogulása nem adó! függ, 
hogy a hivatalos személyiségek 
ott vannak-e a hivatalos isten
tiszteleteken, hanem attól, hogy 
a hivatalos és nemhi/atalos ha 
talmassá’okat, az intézményeket, 
az iskolákat, a kaszárnyákat és

LEGÚJABB.
telető nielentes

A nemzetgyűlés mai ülése előtt a képviselők nagy 
érdeklődéssel tárgyalták az antantnak azt az intézkedését, 
amelyik a baranyai területek kiürité ét rendelte el. A rcn 
deletet igen nagyfontosságuoak tartják Bethlen és Bánfy 
külügyminiszter ez ügyben föl fognak szólalni _é» hivata 

i losan is bejelentik a nemzetgyűlésnek a baranyai medence 
visszaadásai.

Milánó. A Corriera dela Sera Magyarországról nyer' értesü
lése alapján közli, hogy a magyar népbiztosok a leghatározottabban 
tiltakoznak ellene, hogy Oroszországba vigyék őket és kijelentették, 
hogy tudni sem akarnak az oroszországi kommunistákról.

Jun usba.i megjeieni'az Ál vizsgáló Bizo'tság ha'á;körét meg 
állapító r* delet, amely most a minisztertanács elöl: v Entiea 
értelmében z hatáskörüket korlátozzák es csupán az irányárak 
megállapítására fog szorítkozni.

A kereskedelemügyi miniszter megcáfolta egyes ia 
pókban megjelent lemondást hirét.

S- icö >• je!entik, hogy a 8 ik olympiád programiját m-g- 
áliaplluitak és Parisban vagy Amerikáin tártjáé meg 1924 ben.

Az orosz bolsevisták szövetkeztek a törökökkel; Berlinben 
i nagy ' municiómegrendeléseket tettek, egyben német oktatótiszteket 
I kaptak a vörös hadsereg számára Oroszország három helyen 
| Lengyelország, Besszarábia és Konstantinápoly szakaszai körül 
\ akar Nyugat ellen támadni

Béc«. A »Le Temps« v-zércikkben fejti ki áilaspo ilját az 
angol francia szövet-ég gondolatával szemben és megá lapítja, hogy 

I Franc aország viszonya Angliával szemper. a fegyverszünet óta 
- aHandóaa rosszabodott, valahányszor Francia jrszag eljárt a ném: 
l tek ellen.

Bukarest. A román közélelmezési minisztérium raktárait fel
gyújtották. Óriási mennyiségű élelmiszer pusztult el. A bukaresti 
lakosság ezzel kapcsolatban a panamisták megbüntetését követeli a 
királytól.

A magyar korotánsk u'őbbi napokban beállott esése rövid 
időre megsiilárditmt,: a borpiacit, anélkül, hogy a vevők vilamtvel 
drágábban vá-arolak volna Mi ei a vr.lu-a megjavul a kivitel is
mét mer.m.-hezdeil és a borüzl-t alacson- árak mellett igen mér 
sóktól koriatok közét! m<? Og

Veszteti háb írunk évszázadok 
kai vetett vissza a fei'ödé'' terén 
Ami nagyot, szépet alkottunk, 
romokban hever. O szágunk szet- 
darabolvs, mi magunk kifosztott 
koldus nép. Mennyi munkaerőre 
és mily sok munkára van szük
ségünk, hogy ujta mzgkezdhes 
sük az alkotás műveletéi. A fel
darabolt szenvedélyek elesittultak, 
a nemzet megtalálta önmagát. 
Munkakedve, alkotásvágya ismét 
a régi. E pillanatot meg kell ra
gadnunk, mert okvetlenül tisztá 
bán kell lennuna azzal a körül-

az egész magyar életet nemcsak 
papim on és rendel etekben, ha 
nem cselekvésben és a valóság- 
bari is a keresztény szellem : 
hiljse á*. Ennek elérésére min- . 
den>. meg kell tér nü ik, mert ez I 
dönti e', hogy ki te z a győztes, j 

Uj ösvényen.
I.t. Kőfainsi Győzőné.

ménnyel, hogy csupán a fegyve 
r-.-k erejére támaszkodna aligha 
tudjuk talpraállítani széthullott, 
lerombolt hazánkat. Hogy bizto 
san célhoz érhessünk, zsinór
mértékül kell elfogadnunk e köz 
mondást: »többet ésszel, mint 
erővel' Nekünk órületes fejlődé
sünkkel keli leigáznunk ellensé
geinket. S ha majd bitang szom 
szédaink lám! és tapasztalni fog
ják a minden irányban megnyil 
vánuló szuveiénitásunkat, ha kul
túránk ragyogó fénye a legutolsó 
kis kunyhót is bevilágositja s

aklor, de csak akkor be lelhe
tünk »éret! gyümölcsről*, mely 
önkényt ölünkbe hull.

Az összes hadviselt államuk 
között talán egyik sincs olyan 
kedvezően hangolva a haladásra, 
mint mi. Az alkotás műveletét 
é' h kultúra fokozott terjesztését 
csak s tanult, értelmes cgyedek 
eszközölhetik. Már pedig hol van 
az az állam, mely ek viszonyla
gosan o y négy tömegű értelmi
sége voHa e pillanatban, mint 
éppen nekünk? Hiszen az ország 
oxkupáit részeiben főleg az in
telligencia özönlött ide. Mérnö
köktől, övötöktől, jogászoktól, 
tanárok'él csak úgy hemzseg na 
az ország. És m. kétségbeesünk 
oly körülmény fölött, mely p-dig 
egyedül menthet meg bennünket.

Ha mely arapossaggai tekintjük 
ál a megoldásra váró nagy fel
adatokat, rájövünk arra, hogy 
meg mi.id .- kevés munkaerő áll 
rendelkezésünkre. Hiszen nálunk 
minden el van hanyago.va, a 
műit vétkes mulasztásai lépten- 
nyomon kisértenek.

Milyen nagyszerű fejlődésnek 
nézhetnének elé pi közséíeink, 
ha mai — ázsiai állapotát eö — 
községi küzigazgatas átreform.d- 
látnék, kibővítetnek. Ha az egy 
máshoz közelfekvő községek 
tömörülve mérnököt, orvost, 
gyógyszeré zt, jogászt, gazdá-zt 
és képzettebb ‘arterőt zá n> ak 
kebelükbe. Mérnökökre szüksé
gük volna ut ér utcarendezési, 
építészeti, esztétikai ér. tűzrindé 
s.-eti szempontokból. Vizlecsa- 
polási, talajjavitási, erdösiiési és 
homokkötési munkaiatok eszköz
lése céljából. N.m is szólva a 
dolog egészségügyi o'diláiól, 
mert hiszen erőteljes, igazán 
egés’séges nemzedéket mind

I addig nem várhatunk, inig kiki 
I úgy építkezik, ahogyan ’kar. 
: Egészségtelen, nedves, homályos 

odúkban tenyészthe'ünk e szin- 
dús, eleterős virágokat ? A gyer
mekek se egyebek emberpalán- 
lásnál. Azoknak is sok sok le
vegő és ehető napfény keli. De 
hol találjunk azt mai, könnyel
műen tossz berendezésünk mel
lett ?

Képzett gazdászok működése 
falviunkban né küiözhetetlen. Ál
latállományunk minimumra csök
kent s ami van, az is silány. 
Községi mintagazdaságok létesí
tése elengedhetetlen. Képzett 
gazdászaink eléggé föl nem ér
tékelhető jótanác-.okkal támogat
hatnák mezőgazdáinkat, sőt ez 
egyenesen tétessék kötelessé
gükké.

Hogy jogászokra milyen égető 
szüksége van községeinknek, ar
ról meggyőz minket egy pillan
tás, melyet a •községházába* ve
tettünk. A jegyzők legjobb aka
rattal sem tudnak megfelelni fel
adatuknak, oly nagy kiterjedésű
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és oly terhes munkakörük van. 
melynek elvégzéséhez egy em 
bei elégtelen. Csak természetes 
tehát, ha munkája körben kap
kodó, felületes, mJynek árát is 
m ’t csak a község sínyli meg. 
Aztán ott van a falusi • biréi< 
intéz fény. Bizonyos törvény 
tudás*, tapintatosságot, erélyí és 
értelmet okvetlenül feltételez. Dí 
keresni tünk e ilyen tulajdonsa 
gokat olyan egyénekben, kiknek 
cenzusa a; ir-i olvasni tudáshoz 
van kötve? Ki kel! képezni ókét 
minden irányban, mert hivatásuk 
valóban uagyfontosságu

(Folyt. köv.)

KÜLFÖLDI^ HÍREK.
Németország a május 31 én 

esedekes fizettség második rész 
letét 50 rn láó aranymárkát is 
lefizette a jóvátétel! bizottságnak.

A spanyol kormány m.-gen- 
gedte, hogy Károiy király család
jával eg üti letelepedhessen Spa 
nyolotszágban

Románia katonai egyezmény
ről tárgyal Jugoszláviává!.

A német kormány 15 mil iő 
márkái tűzött ki Korfantv tejere. 
Egy vedórségi katona mír vál
lalkozott a meggyilkolására.

A londoni olasz nagykövetet 
sürgősen hazahívták

A semleges vasutak képviselői 
tűnte ést rendeztek Bécsben Ma- 
gyarország melleit 1023-ban Bu
dapesten tartják a közúti vasutak 
kongi esszük.

Junius 3-án életbe lépett Ame 
rikab.li „z uj bevándodási tör 
vény, mely szerint sz ott lefele 
pült különféle nemzetiségek 
számarányának inegfcieő havi 
három százalék uj bevándorlót 
et gednek be Amerikába.

Northcliffe lord ei „Karja adni 
a <Times> ot egy Lloyd George 
párti -mbernek

Knorr tanár titkos tanácsos, 
a< aszpirin feltalálója jénai egye 
temt professzor meghűlt.

Svájcban, Németországban és 
Ai sztriaban megsizdőnö t a ma 
gyár cinkjein kicserélés

A bécsi keresztény ociáiislák 
ál.ást foglaltak népszavazás 
ellet .

Az angol pénzvilág vezérei a 
kontinens gazdasági U'piaáliitá 
Sít követelik.

A legfelsőbb tanács junms hó 
kr.zepen tarja meg legközelebbi 
Üiesét.

Amerikában az Arkai-zas és 
Four.lain folyók kiáradtak Az 
áradásnak 3000 ember eseti al 
duzatui.

Hollandiában 15 ezer papír
gyári műi kis sztrájkol.

Vilmos császár elbocsátottá 
házi személyzetének jelentékeny 
részét.

HAZAIJIREK.
Fiúmét az olasz és a délszláv 

kormány közös ’g-izg. tása alá 
helyezik és konzorciumra bízzák 
a kikötőt, km yet olaszok, flu 
n.iek és dé'-závok alapítanak 
99 eztendóre.

900 nagybirtokot veitek el a 
Csehrit a magyaroktól a földbir 
tokreform végrehajtásánál.

i Felére esett »z órák ára. Ke 
lesiet egyáltalán nincsen s így 
b-hota1 alrói sró sem lenét.

Siófok ős Budapest között re 
pilöjarat lesz a nyáron.

70 ragét kehez érkezett Pa
risból. A párisi ga.-n évek láiják 
el a föváro-t koksszal, szénnel 
pedig a Srarvidék.

A tüdővész több áldozafot szed 
j mint valaha. Országos akció in 

duit rr-i-g a betegség leküzdé
sére.

2 40 a magya koiona Zü
richben.

Vázsonyi nagy beszédei mon
dót! a nemzqlgy ülesi-u, melyben

I a nagyatádi Szabó ellen elhangzott 
rágni nakat cáfolta meg.

Apponyi Albert grófot a genfi 
j kongr-aszus aiemoiréve vála-.z 
■ toltak s egyben felkértek, hogy 

a megnyitó ülésen beszédet 
mondjon.

Karácsonyig 'art t közéle'me 
i zésr minisztérium likvidálása.

Az egy milliöná. értékesebb 
! lakások urán fizeti., csupán bu- 

torváu ágo'. A pénzügyminiszter 
l módosítja a 20 000 kor. határt.

A közszabadságok helyreállí
tását sürgeti Szterényi és Vá- 
zsoriyi.

Szeptember 1 löl teljesen fel
szabidul a tejforgalom.

A Protestáns Egyesület 
választmánya vasárnap délután a 
tagol, nagy érdeklődése mellett 
gyüté-t tartott, melyen az el 
hunyt dr. Ballus Zsigmond v. 
tag érdem inek méikrisa után 
a gyűlés a Kecskeméti Közlöny 
junius 3 i számában megjelent 
• E'nök.aLág a Protc-.táns Asz 
s?onykörbe::c c. cikké - I fog 
lalkozva, megállapította, hogy az 
egyesületet, unnak vezetőséget és 
tagjait mindenkor tiszta hazafias 
és kere-.ztyén protestáns szeli, m 
hatotta és hatja át, függet.étiül a 
váltakozó politikai hangulatokéi, 
ugv, hogy a cikkben foglaltakat 
bővebb figyelmére mé't -tn fö'ös- 
eg< - ■ : -ríj.. Elnök jel . .. >

I tett nénany uja ib r lapitvanyról 
és adományról, rr.ajd a meg 

' szállóit terüleek prot egyházai 
sí ko'ám k t*lse,elyez • er- in 

diiolt gyij év eddigi eiedményé 
rö ár olt b-* Az eddig begyüt-

i ö zeg Só 313 kor,, m't a- egy 
i házi főhatóság utján juttatnak 
■ rend-ltetési céljára, szenvedő 
; m igyat vértini ámolitására. 
| Az egyes adományon ..rrlapihg 
| s nyuglázutni togi.ik. A B. Kiss 
i Milmyné fé'e riapihány ez évi 
l >um„t,h a külterületi tempiomoa 
I építési alapjának növeléséle fór 
, diiják. Végül az elnökség meg 
1 bízatott a zü lésnek indul gyér- 
| m.-kex ellenőrzésére vállilkozó 
| pártfogol: összeirasival

A magyar.
Bánat és harc szól belőlünk. 

Olyanok a mi szavaink, mint 
mikor a szél belesivit a félrevert 
harang zúgásába. Nekünk nincs 
e világon testvér nemzetünk, mely 
tői segítséget kérhetnénk, mely 
segítséget adna, egyedül állunk, 
mint a magános fa a pusztában.

Nem támaszkodhatunk csak az 
Istenre és magunkra. De e kettő 

■ elegendő lesz arra, hogy örök 
. időre megmentsük a magyar nem 
| zet életét, becsületét.

Petőfi Sándor

; Az Országos Függetlenségi 48-as Kossuth- 
párt közgyűlése Budapesten.

KoaiUih Li is nagy szellemé 
hez és tanításai iránt a magyar 
a.-pb-n élő mily hithez msltó 
keretben folyt le az O szagos 
Függetlenségi 48-as Kossuth párt 

' közgyűlése f. hó 5-én, vasárnap 
Budapesten a Mám Valéria utca 
12 sz. alatti párthelyiségben.

Ahivó szóra megmozdult csőn 
ka országunk minden r é 
s z é n e k függetlenségi polgár 
sága és elküldte képviselőjét. 
O't volt a Dani—Tisza köze, a 
Tiszántúl, a Dunántúl majd mm 
Jen városának a küldötte

Hosszú sotb n jelentkeztek a 
fai.ak függetlenségi szervezetei

I nek képviselői is: a bíró vagy 
■ törvény bíró, mint elnök, egy egy 
, fizta anb gazda, mint titkár. H|a, 
i szomorú történet ez! Egy véres 
' éjszakán f.rkasok tör'-k a nysjra 

és. t pásztorok .zétszaladtak, 
' a nyáj pedig sorsára m.radt És 
[ im-, c odáiatos jelenség ! A szent 
i hit, mellyel a magyar nép leike 
i Kossuth Lajos igazságán csüng,

Magyar lányok
Ejy miskolczi tanárnő, Evva 

Lcona, propaganda-előadást tar
tott a leánycserkészet hivatá
sáról. Előadásában annyi élő 
értékét, a ma szellemébe szoro
san illő annyi józan tigyelnie/ 
tetést, megmutatást látunk, hogy 
jó szolgálatot vélünk teljesiteni, 
mikor annak egy befejezetlen 
kerek részletét íme itt közöljük.

. Ha elfogadjuk, hogy min 
den nemzet erkölcsi értékének 
fokmérője az a mód, ahogyan 
asszonyaival bánik, úgy e te
kintetben az utóbbi évek aiail 
nemzetünk sokat sülyedt. A nő 
m« nem all azon az eszményi 
magaslaton, ahová a középkor 
lovagja emelte.

De nemcsak a férfiak, a nők 
, is oksi ennek. Menjünk csak 

végig a korzón: az itt nap nap 
mellett 'álható, üses, léha életet 
élő, szórakozást h,j zoló lányok, l 
kikn-k legnagyobb örőm-l az ' 

; okoz, ha f.llür.ő ö'iözl-.ödé.ük . 
I ki , kihívó, ízléstelen nirgavise- 
, leiükkel mind több ember figyel ' 
I mét siketült magukra felhívni: I 
I ezek a tetszeni vágyó, sivár lelkű [ 
I leányok semmie,etre sem ha • 
] s'jnlitanax a légebbi idők lisz- 
i teletum.etó magyar nőihez; de 

n m is hasonlithatnak, mert nem 
' magyar vér folyik az ereikben.

Ártani azonban sokat ártanak. A l 
. róluk alkototi vé eményt á alá 

nositják a r.őkre s veszedelmes I 
| köv-ter.dő p.ldák lehetnek a mi I 
I leanyaii.k siót:.

Et.ól az üres, nug.'clésreméitó 
j éleitől ..karja őket távol tanani 

t leáhycserk-sz amt/or tattal 
j mát, célt aJ a leányok életének, 

amikor megszeretteti velők a sza 
bad természetet, Istennek tem
plomát s a szórakozásban is jót, 
a nemeset karolja fel.

A magyar leánycserkészet 
id.álja, követendő példája Csak 
nagyanyáink, a pogánykor tisz 
tessége a középkor imádkozó és 
a későbbi lázadok hőslzlkü 
nagyasszonyai lehetnek. A nagy
asszony, aki egyszerű és mégis 
méltóságos, aki mindenütt se- 
4'1, gyógyít, tanácsot ad, tud 
tü ni és lemondani, vallásos,hon- 
szerető, családjának elő.

N met férfiaktól ered az az 
elismerés, hogy Németországot 
a nők tették nagygyá. A poiba- .

megmerhette a nyájat. Az uj kér
ges kezű, tiszta és erősszivü 
pásztorok e jöttek, hogy tasuiá 
got tegyeaek errői. ..

Nem tudom névszerint pori • 
| San elsorolni, hogy kik voltak 
. ott, mert nem jegyeztem fel ai,eí 
I és nem akarok senkit sem kife 

lejteni, csak annyit mondhatok
■ hogy a függetlenségi párt n.iky' 
' terme alig tudta őket b.f

Pedig mennyi meghívó kai ú 
i dott ei szállítás Közben. A lég 
j több küldőit a lapokból Olvasott 
I rövid híradás alapján kelt utrt

Az a lelkes hangulat azonban, 
[ mely a közgyűlést uralta, bizony- 
| sága annak, hogy a magyar nép 
j és hivatott vezérei, szerenc é -í 
| országunk egyedüli boldogulásé 
j nak utján, a magyar nép atyjának, 
[ Kossuth Lajosnak lai.itá-ajban 
! újra egymásra találtak és hogy 
! a függetlenségi pár: él és ’el 
i akarja foglalni megillető helyét 
i a közéletben

Baltái Béla.

mai lányok.
sújtott, megcsonkitolt hazánkat 
ismét nagygyá akarjuk tenni: 
fordítsunk nagy gondot a leány
nevelésre. A nemzet fentarto 
ereje az édes anyák kezéből in
dul ki, neveljük tartalmas, mun 
kás életre a leányokat, hogy hi 
vatásuk magaslatán állva, be 
tudjak tölteni rendeltetésüket. 
Szoktassuk hozzá a gondolat
hoz, hogy „ boldogság abban 
áll, az életnek csak abb’n van 
értéke, ha nemzetünknek és en 
berlársainknak használni tudunk.

mások az életfeltételek, má 
sak a keretek, melyekben etünk 
s a cél elérésére nem rende ke 
zünk minden eszközzel. Ma a 
nő ől az élet több gyakorlati jár 
tassagot, eéősebb fizikumot, na
gyobb önállóságot is követel. 
D. ez nem jelenti azt, hogy a 
femrnizmu-.t túlzásba vigyük. A 
nő helye a te'mészet rendel e 
lése folytán nem a férfi helyén, 
de mellette van. A mi hivatásunk 
sokkal rnagasztosabb, ennek az 
átérlésére mi van a legnagyobb 
szükség, amikor annyi az elet 
küzdelmeiben kifáradt, a háború 
borzalmaitól fásult lelkű férfi és 
annyi a gondatlan leixü e hanya
golt gyermek.

A cserkészet önálló, az élet
viszonyokkal ismerős, jellemzs, 
kötelességtudó, sokoldalú leá
nyokat akar nevelni, de semmi- 
esetre se.n fosztja meg özet 
legszebb ékességükről: a nőies
ségtől. H-szen ezt akarja ér 
venyre juttatni azokkal az alkal
makkal, amelyeket a kitűzött cél 
eléréséért tervbe vett: a szegény 
gyermekek segítése, betegek ápo
lása, hosszabb nyaralások alkal
mával a falusi gyermekek gon 
do'ása, a soviniszta, iriedenta 
eszmék elültetése, a falusiak fel
világosítása a tesiápolás követei 
ményeitől, a gazdaságos főzelék 
és gyümöicskonzerváiás síb ől-

Oyan munkakört akarunk a 
leányoknak teremteni, amely a női 
lelkűidhez a legjobban hozza 
simul, melyben körültekintő, sze 
relö gondoskodási, gyöngédsé
get tanúsíthatnak a rászorulta*' 
kai szemben s mintegy önluda 
tos munkássággal készülnek jö
vendő hivatásukra. TermészelíS>

már csak az iskolai elfoglalt- 
",,ói mente, .eányok munka 
S. lehet; az iskolás Lányok 
,-otn nagy elfoglaltságuk miatt 

íszocális munkában ilyen te 
élrenv részt nem vesznek. Itt a 

Leképzés és testnevelés mel- 
|t f,ak kevesebb időt igénylő 

kézíiy»es'l<5 foglalkozásról le- 

11 N így vénásokban ezek a leány- 
CSCrkészet céljai, eszközei. A 
munka, a megvalósulás foiya- 
piaiba’1 van

Terméskilátások.
Az utóbbi napok folyamán sok 

<zó esett a sínylődő m-zőgaz 
(óságról, arról, hogy ez a tartós 
és szokatlan szárazság, micsoda 
itií'hztetleu károkat okoz.

Érthetően jogosak voltak azok 
i panaszok, amelyek erre a kár 
iekoriy időjárásra irányultak, bár 
ns^y általánosságban a helyzet 
meg sem olyan tragikus, mint 
amennyire következtetni lehet. 
B :c iyos, hogy úgy a kalászo
sokon . mi 3 a kapásnövényeken 
nagyon is meglátszik a májusi 
szitáz-ág.

Különösen a heves földek 
nyújtanak elszomorító látványt; 
ahol szoibtn eső öntözte a ta
lajt, o’.r szemmel láthatólag tál 
pnn ál!az elgyengűiő növényzet.

Az elmult r. 'pjK nyári zivata
rt: többet hisználtak, mint ameny 
nyit ártották, mert a katasztrófa 
In jégverésekről érkezett hírek 
n ;n filelnek meg a valóságnak, 
hibát tény, hogy az Alföldért 
több helyen voltak jégesők, de 
nem oly hevesek, hogy nagyobb 
kart tettek volna Kecskemét hatá 
rí banis voltak jégé sók,de a szegedi 
vásárhelyi, szabadkai, meg a ma 
k i bpok is enyhe jégesőről 
számolnak be.

Te méskilá’á okát egy közeli 
jó eső még mindig úgy megja 
rithatná, hegy alig lehetne be 
szélűi a m jusi szárazság ha 
ti saró..

Ünnepély Törteién.
Kis, négyezer lakosú község 

Törtei, Abony, Cegléd és Ntgy 
körös közöli. Bikés, nyugodt 
falu, első pTanatra úgy tetszik 
at uftsnak, mintha lakosaival 
együtt az egész kis falu csöndes 
álmot aludnék P-'dig ebben a 
kis filuban olyan magyar és ke
resztyén élet van, mily a civa 
kodó városoknak mintául szol 
gálhit Kicsiny, 000-700 lelkes 
református egyház vtn ott. mely
nek lelkésze Tollas Béla, a kecs
kemétiek k'dwlt egykori s lel- 
•esze A tört. Ii egyház az elmu't 
•'z áinapor: szép ünnepséget ren 
Jezet', mely alk’.lomma Mura- 
•ozy Gjula lelkész prédikált; 
n S'ét a délutáni ünnepélyen.

p.lben az egyháztanács ebé 
ári cdott, melyen resztvettek az 
'gyb-'z vezetői cs minden szó 
cra.is kérdés meg volt oldva 
u?y, hogy a közös egyházepitö 
^unkában ta áikoziak a magyar 
od gyermekei szeretetheti és 
'Stvéri érzésbe .: gazdák, ip.ro 

mellett a környék álaozat 
"agybirtokosai: Bérét 

s János és Farkas Ferenc.
tria ,Ére 1,1 relvás János tetétkni 

dl'irtokos oithonába volt hí- 
ih i'°n az 1 Kíi>1 presbaerium, 
ni kz“Orsos Janos törtei, r. kath. 
Mbários adott kifejezést mély 

>u szavakban örömének a 
gyár egység megvalósulása 

fölött, me’y mindenüt' megváló 
stjiató, ahol közös nagy e- -mé- 
nyék lüzínél, t |,HZÍ( ölti :lnál 
találkoznak a szivek, : hol k'c 
nyes 3Z«mpontokon tu teszik ma- 
gukar Beretvás János úri aszta
lánál így adott találkozói egy 
másnak, kicsinyeknek és nagyok
nak, keresztes és csillagos tem 
plo.nok lakóinak megértő, a haza 
ép Miére irányuló közös akarata 
Ezért nő ki ez az ünnepség egy 
falu egy egyház szűk keretei 
közül es lesz példája M igyaror- 
szág újra épi-éséért végzendő 
közös <ngy munkának Az ün 
n-pély jó hangúiéiban, testvéri 
együ: (érzésben, jobb jóvő re 
ménvkedö érzésével ért véget.

KAPI HIREL
—

: Drotova... a ... a!
Csönd van, — Klapka-utcán 

j úgy dél időn jóformán senki se 
; jár. A levegő szinte reszket a 

melegtől a fehér virágfürtökkel 
terhes akácfák között. Egyszerre 
messziről egy elnyújtott kiáltás 
veri fel a csendet, mely mintha 
egyenesen az eltemetett szebb 
múltnak szemfödöjén törne ke
resztül, szinte kísértetiesen 

| hangzik.
Drotova ... a a! ..

; Drótos tót! Istenem, olyan ré- 
j gén nem láttam egyet se. A ki

áltás egyre közeledik.
J Drotova ... a ... a !.. .

Bevárom. Be kell várnom, 
| l,JSy üjra lássak egy derék be- 
| csületes Janót, aki leül a ház 

tövébe, árnyékba, törött fazeka 
kát drótozni. Aztán szurkosán 
fekete bőr-iszákjából árpa- és 
zabkenyeret szed elő s mutogatja 
a körülötte fehér buzakenyeret 
majszoló apró magyaroknak.

Nekem is várt gyerek, ott 
: hon Árva, sok . azoknak nincs 

fehér cipó.
fon már az én falusi drótos 

tótom ... de ni ni ’ Fiatal legény, 
csukaszürke katonasapka van a 
fején a széles karimás kalap he 
lyett s a hátán földszinti muszka 

! hátizsák
Az utcán kergetódzö kávészinü 

| tacskók és fehér spitz-kutyusok 
I csodálkozva szimatolják körül és 

kisérgetik a modernizált drótos 
tótót.

Nem hívja be senki. Megv to
vább Elszorult szívvel nézek 
utána. Árvából jötte Trencsén- 
böl j Mindegy akárhonnan.

Árva már a derék Janók egész 
hazája, mióta cseh mostohája van.

Emlékeztető. A MIVÉ vá 
l laozimánye holnap, 8á , deután 
! 4 órakor Kiss János törvény zeki 
. elnök u’ hív italos helyiségében 

gyűlést fart.
A tűzoltók szemléje. 

K. dd. n 10 oi kor szemlélt-, meg 
Fáy István főispán és Révész 
Imre tanac>noK a tűzoltóságot. 
A pontosan es rendkívül gyor
san vegichajtotl gyakorlatok es 

I a legénység tegye mezettsége 
; nagyon jó nalassal volt a ven 
| dégekte.

— A kollégium erdei ki
- rándulása. Gyermek zsivajtól, 

játék z-jaiől volt hangos a nyiri 
etdö egé:Z nap. A ref koilégium 
tartotta az évenkint szokásos er
dei kirándulását, amelyen a szülők 
közül is igen sokan iésztvettek 
és a fiatalsággal együtt élvezték 
a hős erdő kellemes szépségeit. 

' Volt footbnl, játék, nóta egész 
: nap a já -Kboz még a felnőttek 
i ír kedvet kapóik. Nagy iz-ralrnak 
i között folytak le .sportversenyek;
- a tlijazMokra a vendég-ik 30t 

koronát adtak össze.
A kagyesrenaii foglal 

■ ázium érettségi vizsgálatai 
június 2, 3., 4 és 6-an folytak 
le Madzsat Gusztáv tankerületi 
főigazgató etnökiése mellett. Az 
eredmény a következő: Jelesen 
éret' II, Bárány Menyhért, Gyű 
lay Ferenc, Komád György. Sánta 
László, Schramm Oltó, Sulhan 
G örgy. Szedlák R zső, Tóth 
Gé-a, Tóth Pál, Vég Árpád és 
V iner Ferenc, jól érett 11. Érett 
5. Szeptemberben javító vizsgá
latot tesz 2

— Tiszavirág. A rövid életű 
örömre, Boldogsága szokták 
mondani a tiszarnellékiek: Tisza
virág volt csupán . .. Mert » ké 
rész vagy tiszavirág c.evii állatka 

. nak egy nap g tart az élete, sze- 
i relme, boldog:ága, utódokról való 
i gondoskodása. Most. Szikrához 
j közel virágzik a Holt-Ti.-za. Van
- nak talán, akik nem is tudják, mi 

az? S valami vízi növényre gon
! dóinak. Nem, a Tisza virágzásá- 
> nak nevezeti tündéri szép lát 
i vanyosságnak rendezői és sze
• repiói azok a kis rovarok, melyek 
I tömegesen lepik el a Tiszát. Fe
I hír szárnyaiknaK sokasága tesz 
j olyan benyomást a nézőre, mint- 
. ha millió és miiLó virágjai lenne 

a folyó — sokszor mértföldekre 
ttijedő hosszúságban behintve. 
A rövid életű, de az életet hal 
latiad mohósággal élvező kére 
szék va.-t g rétegeKben lepik ei a 
Ti-zát Egyetlen rövid éj, egyet 

! len hosszú nyári nap az övéké.
— Azután .. apró huilák millióit 
sodorja tova a hömoöiygő Tisza.

A Kecskeméti Gyerme* 
védúegyesület foiyo hó 9 én, 

I azaz csuiöriöKOn deiutan 5 óra
• kor a városház bizottsági ter

mében rendes közgyűlést lart, 
melyre '■gyesüler ragjait azzal

1 a kéréssel h vja meg az elnök
ség, hogy lehetőleg teljes szám- 

I bán kegyeskedjenek megjelenni, 
■ hogy a i -,'tinar és választmány
- megalakiiása után az egyesület 
1 azonnal és teljes erővel kezdhes

se hozza nagyon srükséges és 
fontos munkájához.

Talpbőr a közalkalmazot
taknak A m. kir pénzügymin. 
36704 IV a. számú rendeletével 
a köz-’c'gá'ali alkalmazottaKnik 
kedvezmenyes áru talpoőrrei való 
el'atását határozta el A hatarozar 
szerint kedvezmenyes áru talp- 
bór vásárlására jogosultak mind 
azok a tisztviselők és egyéb al
kalmazottak (nyugdija-ok), akik 
saját személyükön kívül legalább 
még két családiig után (cseléd*! 
is beleszámítva) részesülnek ked
vezményes ellátásban. Minden 
igényjogosult egypár cipőtalpa- 
láshoz szükséges talohőrre tirt 
ha< igényi, amely 40 koronás 
.árban a beszerzési csoportnál 
fog kiadatni.

Fentiek értelmében felhívja a 
beszerzési csoport vezetősége 
az igér.yjogosua csoporltagokat, 
hogy a folyó évi január, február, 
március havi >Ellálási jegyek« és 
»Értesités« felmutatása mellett f. 
évi junius hó 8. és 9 napjain 
a talpbör kiadásához szükséges 
nyomtatvány átvétele céljából az 
alábbi sorrendben annyival is 
inkább jelentkezzenek, mert a 
később jelentkezők f gyelembe 
vétetni nem fognak.

A jelentkezés az alábbi sor 
rendben tör'énik: Ju nus 8-»n 
1- 500 ig. junius 0-én pedig az 
500 on fe'üii sorszámmii és a 
sorszámmal el nem látottak je
lentkezhetnek, mely alkalommal 
a csoport által kiadott nyomtat
ványért 50 fillér fizetendó.

— Adomány. Biczó Benjá
min helybeli fémipari teennikus 
bírói szakértői diját, 150 koronát 
a kecskeméti tanonciskola test
nevelési céljaira adományozta — 
lapunk ut'án.

A MOZIBAN:
Kedden — szerdán csütörtéltöit 

a legszebb, a legérdekesebb, a 
legbajosabb mozi szkeccs jön :

Ha megiujják a trombitát 
2 felvonás filmen, a bájos HOLL4Y- 
filmek kitűnő rendezőjének, DF.ÉSY 
ALFRÉDNA< kiváló rendezésében, 2 
felvonás színpadon az eredeti szerep

lőkkel ének és táncszámokkal.
Erre az alkalomra hét tagit művész
gárda jön le, akik a fővárosi Renaie- 
sence színházban hét héten át ját

szották óriási sikerrel
Az előadások naponta 7 é» 9 órakor 
kezdődnek Fél 5-kor i’jusági előadás 

Elővételi pénztár deli -12-ig. 
Pénztárnyitas d. u. fél 6 órakor.

A Területvédő Liga irredentaszkescse

— Félegyházai rablóbanda 
a törvény előtt. Egy tíztagú 
rablóbanda ügvét tárgyalta a kir. 
törve <yszék Szelepcs-nvi Mák 

I Mihtiy és kilenc társa, félegy- 
ha.ai lakosok üiuek a vádlottak 
padján többrendbeli lopás ul, nb 
láisal és szándékos ein ier ié-s-l 
vádalva. 1919 nyálán ugyanis Fél

i egyhazán Retkes Ja: őst előre 
megfontolt szándéKKzl agyon 
verték, ezenkívül a büntettek 
egész so ozatái követték e'. A 
vádlottak legifigvobb része ta 
g d. Lipzánakor a vádbe^zéd 
még ta-t.

— Cirkusz jön. A budapesti 
Henry cio.c .z -zo.nöaton kezdi 

1 meg elr<adá-ait varosunkoao.
Napóleon utolsó ével 

nek párom elő tanúja Erzei 
I i feltűnést keltő címmé . »N.w 

York Worid< tudósítást közölt 
í I. Napokon hali ának 100 éves 

évfordulója alkalmiból Szent 
Honi szigetétől és e tudósi ás 
szerint -• szigeten még ma is él 
N p_> eon uioisó éveinek há-o n 
ta uji Ezek közű két ö száz 
hetven eves, a itnmadik pedig 
százhúsz éves. A Két százhet
ven éves »tanu« két teknősbéka, 
fiatalabb társuk p-dig egy Kis 
panagály. A teknősbéáák persze 
némák, de ez öreg papagály még 
ms ’S sü'fln kiáltozz* a »Grne 
rá! Bjiup nevet, amire an 
nak ideié meutsni o'ták.

Anyakönyvi kivonat
Halálozás: Nagy Sára ref. ló 

éves, Bio Ssndotne Kálhi Mi 
ria rk. 27 é N.'net Mihály 
rk. 79 éve , Szabó Judith ref 
19 ev-s-, Vidor Jikab rk. 57 
éves, Tokai László ref. 57 éves, 
Tóth jano.sne ref. 78 éves, Sár 
közv Ovörgy ref. 49 -"es, Józsi 
János ief 14 napos, Wcber Ig
nác i.r. 80 ev s, Tóth Márii re. 
12 éves, Kiss I nréné Farkas Te 
rézia r<. 71 eves, Ripcsó Péter 
(nős B ró Teréziával) rk 44 éves, 
a III csend, zlj. hoz tartózó ka 
tona Omszkban 1920 február 
na-ábiii tiősi halait halt, ugyan
ott 1920 január hóban dr. Puhák 
Ákos ü-zyvéd, izr. 49 éves.

Laptulajd took ►lado 
•i t!«i lm karóéi Hírlapkiadó- ít 

Ktoz'hijrláruiát
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Szemelvszallitóvonatok közlekedése 1921. évi június hó 1-től.
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Egy főzni tudó nő, príma és extra prena n ayur.gs,

c- tteg »»ejáró'U» jó fizetéssel 
resietik. Batthyányi u’ca 19 1743

t ; szőlő.
o M o, Kápolnai megállónál, hat 
hold jó karban levő szőlő 
épületekkel, istállóval, jó 
ivóvizet kúttal kedvező fi?- 
i- i feltételek mellett örökáron 
e adó. Értesítést ad dr. Szi 
gethy Zoltán ügyvédi irodája 
Rákóczi út 32. 1091 Telefon 129.

Felszámolás foly
tan végkut ásítás: 
pei:zszekré«yek, angol bórgarni- 
• ur-, és mir.denfé'e bútorod. 
Bicskái ( olt Zöldkei'.) utca 1.

Jó házi 
borkimérés 
literje 32 korona Bencén > 
utca k «?ám alatt. 1204

X£. é K K <r>9
elsőrendű p prádfelKzi

MÁLN ASZÖRP 
garsnUlt 65°o cukortir’alcmrr.al, 
legversenyképesebb napi 
áron kaphatók: az Általános 
Fogyasztási és Értékesítő 
Szövetkezetben Wittmann ház.

LAKÁSCSERE.
Két udvari szoba konyha, 
spciz és karmából allo lakáso
mat éles rélném lehetőleg »z V , 
VI kerületben ?agy a köz
pontban levő 2 — 3 szobás 
utcai lakással. Cim a kiadó
hivatalban. 1741

Gom bh üzást 
elfogadunk

BENDE ILONA 
varronója, V, MáKasi u’ca 3. 
Tanuló leányok felvétetnek

OLCSO PÉNZÉRT
GARANTÁLT JÓ 

MINŐSÉGŰ
fESTÉK, FIRNIS LAKK. ME
SZELŐ ARUKAT VIHET

| FESTÉKRAKTÁRÁBAN KŐMSI-U. II.

^SSF ELADÓ 
fűkaszáló gép. két gyüjtőgép, szelelő 

i rcsta, töübféle kazáncsovek, -ép al- 
' katrészek törek- és szalmatázó lenge 
' Ivek, dobtengelyek, üstház és egyebb 

gazdasági eszközök, esetleg csere
üzlet is köthető. Bethlen-varos 79. 
szám, Vacsi-kö? 17 12

Egy igas kocsi,
egy páf tvs; , jó ló-

I szerszám egy kétcsövű va- 
dá» f ’Sy-'.r eladó V ! r., B ■

I csé..)i utca 14. szám 16S0

c; | f. , a varoshoz közel 2
LLMU\7 • szopás lakásból es 
mellékhelyiségekből álló ház 334 négy- 

i szögül gyümölcsös területtel Azonnal 
elfoglalható. Egy darab Schunda-i le

I ebe.'fa hangverseny cimbalom, 179 
arab Behoz táti Részvén' társasági

1 részvény első bségi jo.’gal Egy drb 
1 Biesolt és Loeke meis^ené gyártmányú 

hímző és varrógép, továbbá török 
arany és ezüst himzések

Általános Forgalmi Iroda
i Nagykőrösi-utca 17. szám. 1717

Asztalosok figyelmébe!
' IV. ke;., S'Afvss ulc ■ 24. s»am 
, l..t ú: .-ben használt 

gyaiuk. fúrók és asztalos 
szerszámok jutányos áron

i kaphatók. rio

! Elsőrendű akácméz 
kaplt ó k logrimtr.ii ’< ni 70 
kororáért. Bu ga utca 6. 1712

Könnyű munkán 
tisztességes keresettel felnőttek és ser
dülők, valamint egy jó megjelenésű 
intelligens egyén szervezőnek felvéte
tik. jelentkeze* d. e. 7- 8-ig délután 
2—3 között, III. kei , -.ölcsey utca 2., 
Kovács Ferencnél. 17*20

^Intelligens 
fiatalember 
a nyári szünidőben nevelő
nek elmenne pusztára, 
vagy vidékre. Ajánlatokat a 
kiadóba kér 1455

I ■■■■

' pflT Csillaghegyi 
forrásvíz
patent üvegekben kapható 

Gyenes S. és Fiai 
i utóda cégnél. nu
Fiad A 7 nektó kitűnő 
*— loU.. italú bor; es t- 

: les kimérésre is átadó Ugyanott 
egy őrlőmalom Etával, egy 
dobtengely, lo abbá a Kuruc 
Körút 16 számú 700 négyszög 
öles kert lakóházzal el»oo. 
Cim a kiadóban. 1735

Üzlethe.'yisés hiánya miatt 
lakásén vállat NŐI KALAPOK 
készítését, Atalukitását és 
díszítését budapesti nunue1, a 
legkényesebb Ízlésnek megfele 
lóén, jutányos árak mellett: 
IV kerület, Sárkány utca 3. szám. 
Vállal férti s/almakaiapok tisztítását is

Piaci árjegyzék
1921. június 7.
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Marha éfősÉlyban
K I

20. K f
16 -Borjú » 24

Birka » 28. - 21
Kövér sertés 4’fo levon 42.
Bárány élősúlyban 28 24 -
Marhahús ... 1 kg 48. 44
Borjúhús... . > 56. 50.Bi kanns » 56- F>0
Sertéshús > 50 1
Bárány hús » 52.-
Sós szalonna » 70- 60
Hál . » 60
Fnss szalonna » . I
Zsír. » —_
Füstölt hús —•_ 90
Füstölt szalonna —_
Kövér lúd 1 kjr. 44 -

„ kacsa „ 40.-
1 pár sovány lúd z00 JGO.

» csirke Cd- 40 -
> tyúk . ......... 100 — bO.- ,

Pulyka 1 pár 220.- 160-
Tojás 1 drb 2 40 2.i0
Hal 40 - 30 -
Tej . 1 liter 8 — 6-
Tejfel ... „ 70- 60.-
Turo — 1 kg. 50- 40. -
Vaj . 120- ItH) -
Tehénsajt „ 70 _ Ól) —
Juh sajt — •— .
Széna 1 q ......... •.00- 170
Szalma 1 q 14J.- i00.~
Kukorica morzsolt 1 q 800 700 -
Krumpli 1 q 4(K) —__
Répa métermázsája 140.-- 120-
Hordós kájxtszta — — —-
Hagynia 24.-
Fokhagyma 22. —.— ;
Zöld ség 1 kgr TI _
Répa 1 kgr 16.— —.—
Árpa kása 1 liter 12.- 1 .
Köles kasa l liter 12-
Mák 1 liter 20. 24
Cz rokmag 1 liter 3.- 4-
Spenót _ _ 8.- —. ■
Sóska — 13 -
Torma 40 — —■ - ■
Gyökér 22-
Saláta — — 50 1-
DIÓ _ —. —
Cseresznye 15- 20
Föld’ eper 32 - 30-
Meggy 24 - 15-

Egy lai.ÜilC és ékty 
h?zi-szolga kerestetik 
oékségbe. FODOR, 
Szegedi út 22. sz. 1744

Egy ügyes fiatal kifutó 
leány felvétetik Siklósi 
Henrik gyógytárában. 
Mezei u ca d. szám. 1745 

■,‘s£2f Mosást, fehér.)-mű 
javítást, zsákfoltozást 

állal h. zrái vág) saját laka an, 
e.ttieg kis g; érmekével egjüit 
bejárónőnek ajánlkozik ír.:• 
nos nó. Értekezhetni Cson
grádi út 72. szám alatt. 1746

Használt tanyaepüleire vató 

ajtók, ablakok 
és zárak eladok. Csáky u 14

Korhonköz állomás 
mell tt fekvő szőlőmben 2 cse
resznye termést ftjá '* 
Értekezni lehet naponként ó. <1 
1-3 óra közt laká.omon K^P*> ' 

utca 4 szám alatt

Kerekes Ferenc- 
Bútorkészitéshez diófa é< 

cseresznyefa to 
zset veszek. Címet 3 ki’d0; 
hivatalba kérek. *_


